Дело № 1-43/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2018 года город Кизляр

Кизлярский городской суд в составе:

Председательствующего: Омарова Р.О.,

с участием гос.обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО2,

его защитника адвоката АК «Фемида» ФИО4, 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре: ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес>, в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца РД, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего двое несовершеннолетних детей, временно не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, с. В.Таловка, ранее судим Кизлярским городским судом ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228, ч.1 ст. 234 УК РФ к 1 году лишения свободы условно со штрафом в размере 10 000 рублей,

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории лесного массива, расположенного возле пляжа 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для собственного употребления, осознавая и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желания их наступления, собрал листья и стебли с кустов дикорастущей конопли, заведомо зная о ее наркотических свойствах, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана /каннабис/. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО2 наркотик содержащее средство – марихуана /каннабис/, незаконно хранил при себе.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО2, был застигнут сотрудниками 5-го отдела УКОН МВД по РД на территории лесного массива, расположенного возле пляжа 

<

адрес>, где в ходе его досмотра произведенного в промежутке времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 30 минут, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно – зеленого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – марихуана /каннабис/, включенным в список № перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса которого в высушенном виде составила 93,54 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Таким образом, своими действиями ФИО2, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО2 в подготовительной части судебного заседания, в присутствии своего защитника, согласился с предъявленным обвинением, заявив ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и процессуальные последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель – ст. помощник прокурора 

<

адрес> ФИО6, не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых может быть заявлено такое ходатайство, соблюдены. 

По ходатайству подсудимого ФИО2 и с согласия государственного обвинителя дело рассмотрено по правилам ст. 316 УПК РФ с применением особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере собранными по делу доказательствами полностью установлена. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует как незаконное изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести и, поэтому, у суда не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с со ст. 61 УК РФ по делу не имеется и суду не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не имеется и суду не представлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства, влияющие на наказание и на его исправление. 

Суд учитывает, что ФИО2. полностью признал свою вину в совершении преступления и в содеянном раскаялся, ранее судим, преступление совершил в период отбывания условного наказания по приговору Кизлярского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства характеризуется положительно, является инвали

<

адрес> группы, состоит на диспансерном учете у врача нарколога, на учете у врача психиатра не состоит, имеет двоих несовершеннолетних детей /л.д.174-189/. 

При определении вида и размера наказания, его влияния на исправление и перевоспитание, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания в отношении ФИО2, путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком. 

Суд приходит к выводу, что приговор Кизлярского городского суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 осужден по ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 234 УК РФ к 1 году лишения свободы со штрафом в размере 10 000 /десять/ тысяч рублей, условно с испытательным сроком на 1 год, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить к наказанию по настоящему приговору.

В силу ч.2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание по предыдущему приговору Кизлярского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 и ч.1 ст. 234 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 руб., суд, считает необходимым оставить на самостоятельное исполнение.

Суд приходит к выводу, что вещественные доказательства по делу: наркотическое вещество – марихуана /каннабис/ хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>, необходимо уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 314 - 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Кизлярского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательно ФИО2 назначить 1 /один/ год и 4 /четыре/ месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 /один/ год и 4 /четыре/ месяца. 

В силу ч.2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание по предыдущему приговору Кизлярского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 и ч.1 ст. 234 УК РФ в виде штрафа 10 000 руб. – исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО2 зачесть с момента содержания его под стражей, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанности: встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган УИИ 

<

адрес>, осуществляющего исправление осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, не нарушать общественный порядок, и являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое вещество – марихуана /каннабис/, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённому в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в случае, предусмотренном ст. 317 УПК РФ. При подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Омаров Р.